l ,
"

l:STADO DE J\IATO GROSSO

LEI NO 1049 DE 14 DE DEZEMBRO DE 1 957.

Fixa os vencimentos dos ma,i~·
trados, dos membros do T~ib~
n~l de Contas e go Ministerio
Publico e Secretarias .de Est~
do.

o GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO ,
• Faço saber que a Assembleia Le~islativa do Est~

do decreta e eu sanciono a se:uinte Lei:

Arti:o l0 - Os vencimentos dos membros do Trib~
nal de Justiça, Tribunal de Contas do Estado e Secretarios de E~
tado são fixados em Cr$ 20.000,00 (Vinte Mil Cruz~iros) mensais.

• _Arti:o 20 - Os Juizes de se:unda e de primeira-
entrancia ~assarao a perceber, respectivamente, quinze mil cr~
zeiros (Cr$ 15.000,00) e doze mil cruzeiros (Cr$ 12.000,00) me~
s~ls.

Arti:o 3g - Os vencime~tos dos ~romotores, quaQ
do bacharel em direito, de se:unda entrancia se;ao de dez mil
cruzeiros (Cr$ 10.000,00) e os de primeira entrancia de oito mil
cruzeiros (Cr$ 8.000,00).

Arti:o 40 - Os Promotores lei:os perceberãQ 2/3
dos vencimentos, ressalvado aos atuais ocupantes o direito a pe~
cepção dos que se pa,am atualmente. .

Arti:o 50 - Os Juizes de Paz em substituição ao
Juiz de Direito terão 1/3 do vencimento.

Arti:o 6" - Não terão direito ao acréscimo pr~
visto na Le~ nO 221, de 11 ~e dezembro de 1948, o inativo cqjos
proventos ja excedam o padrao do car:o, o qual tambem servira de
limite ,ara qualquer majoração de proventos.

• Arti:o 70 - A presente lei entrara em vi:or a
l0 de janeiro de 1 958.

Palácio.Alencastro, em Cu~abá 14 de Dezembro de 1957, 136"
da Independencia e 69. da Re,ublica.

rl
,

/; •

41874
Texto digitado
Autor: Poder Executivo

41874
Texto digitado

41874
Texto digitado

41874
Texto digitado